ACTA Nº 11206





Sesión celebrada por el Tribunal Supremo de Elecciones a las ocho horas y treinta minutos del  ocho de agosto de mil novecientos noventa y siete con asistencia de los señores Magistrados, Villegas Antillón quien preside; Meza Chaves, Fonseca Montoya, Arias Castro y Chacón Pacheco.   





	ARTICULO PRIMERO.- Se leyó y aprobó el acta de la sesión inmediata anterior.


	ARTICULO SEGUNDO.-.  Se acuerda:   Proceda la Proveeduría a realizar los trámites correspondientes para adquirir, a la mayor brevedad, una caja fuerte mediana para uso del Magistrado Oscar Fonseca Montoya.  


	ARTICULO TERCERO.-  Se dispone:  Proceda la Proveeduría a adquirir para uso en el Salón de Sesiones un diccionario Inglés-Español / Español-Ingles. 


	ARTICULO CUARTO.-  De los señores Lic. Héctor Fernández Masís y José Gilberto Alvarado Villalobos, Asesor Jurídico y Director a.i. de Planificación Institucional respectivamente, se conoce oficio Nº 117-97 de fecha 06 de los corrientes,  en el que rinden informe con respecto al proyecto del Reglamento de Servicios Misceláneos y de Mensajería de este Tribunal.  Lo anterior en virtud del acuerdo tomado por este Tribunal en sesión Nº 11177, artículo sexto, celebrada el pasado 31 de junio del año en curso.  


	Se dispone:   Pase a estudio individual de los señores Magistrados.  


	ARTICULO QUINTO.- De los señores Lic. Alvaro Artavia Mora y Jaime Madríz Muñoz, Jefe del Centro de Informática y Contralor Electoral respectivamente, se conoce oficio Nº 256 C.I. de fecha 06 de los corrientes, en el que informan sobre los procedimientos que se seguirán para atender la solicitud del señor Rodolfo Montero Chaves, Tesorero del Partido Fuerza Democrática, quien solicitó se le entregue un listado completo de las nuevos distritos creados hasta el momento, así como el padrón electoral. 


	Se dispone:  Tener por rendido el informe que someten los señores Artavia Mora y Madríz Muñoz.  Hágase del conocimiento del señor Montero Chaves.  


 	ARTICULO SEXTO.-  Del señor José Gilberto Alvarado Villalobos, Director a.i. de Planificación Institucional, se conoce oficio Nº 4228 DPI de fecha 04 de los corrientes en el que señala:


	“ASUNTO: cédulas de identidad entregadas por Alcaldías del Poder Judicial.  Antecedente: oficio 3271 del 19-6-97 de esa Secretaría.





	De conformidad con lo dispuesto por el Superior en sesión 11169 del 18-6-97,  me permito rendir el siguiente informe: 


1-	Actualmente son 20 las Alcaldías que entregan y custodian cédulas de identidad, según se detalla en el siguiente cuadro:


CUSTODIA Y ENTREGA DE CÉDULAS EN ALCALDIAS A JUNIO 1997


�
SALDO�
CEDULAS�
SALDO�
�
ALCALDIA�
ANTERIOR �
ENVIADAS �
TOTAL�
ENTREGADAS�
ACTUAL�
�
ACOSTA�
191�
248�
439�
232�
207�
�
TURRUBARES�
15�
129�
144�
94�
50�
�
ALFARO RUIZ�
56�
627�
683�
503�
180�
�
ATENAS�
101�
1342�
1443�
1321�
122�
�
NARANJO�
725�
159�
884�
115�
769 �
�
SN ISIDRO P. B�
15�
6�
21�
8�
13�
�
ALVARADO�
12�
6�
18�
4�
14�
�
JIMENEZ�
42�
163�
205�
163�
42�
�
ABANGARES�
413�
155�
568�
95�
473�
�
BAGACES�
393�
�
393�
75�
318�
�
CARRILLO �
245�
49�
294�
68�
226�
�
LA CRUZ�
115�
277�
392�
247�
145�
�
NANDAYURE�
141�
�
141�
40�
101�
�
TILARAN�
179�
401�
580�
433�
147�
�
BUENOS AIRES�
259�
1995�
2254�
1448�
806�
�
COBANO-ESPARZA�



42�



15�



57�



12�



45�
�
JICARAL


MTES DE ORO�



42�
�



42�



14�



14�
�
SIQUIRRES�
310�
1225�
1535�
1282�
253�
�
Fuente:  Oficialía Mayor Electoral 


2-	Con base en la anterior información y del análisis de los informes de labores de la Oficialía Mayor Electoral  y de la Sección Coordinadora de Oficinas Regionales, se desprende que la cantidad de cédulas que entregan estos órganos judiciales es bastante significativa. A manera de ejemplo se puede citar que durante  los meses de enero a abril del presente año se enviaron 13.169 resultando ser  las alcaldías de Atenas, Buenos Aires y Siquirres las que entregan mayor cantidad de documentos. Por su parte las últimas giras de cedulación reportan volúmenes considerables de solicitudes en esos mismos cantones. Con la finalidad de tener más elementos de juicio se consultó a los jefes de las oficinas de Pérez Zeledón y Limón a efecto de conocer el comportamiento de estas localidades en la utilización de los otros servicios que presta la Institución. Al respecto el señor Víctor Retana señala que la cantidad de certificados es considerable debido a los programas de vivienda lo mismo que las solicitudes de cédula y por su parte el señor Ricardo Barret manifiesta que los habitantes de Siquirres solicitan sobre todo cédulas.


3-	No obstante lo expuesto en el punto precedente y con excepción de las regiones que se han señalado, no existen elementos suficientes que justifiquen la apertura de oficinas regionales o el nombramiento de personal fijo en los otros lugares, dada la baja demanda y  el costo que implicaría para la Institución disponer de  recursos que estarían subutilizados. Sin embargo, en cuanto a las localidades a que se hace referencia, de previo se requiere un estudio más profundo que permita determinar la viabilidad de crear oficinas  a partir de una serie de indicadores como la demanda real de servicios, localización óptima, explosión demográfica y  la disponibilidad de recursos humanos, técnicos, materiales y económicos, entre otros.


4-	Entre tanto, a  efecto de obtener resultados más inmediatos y no alterar el normal desarrollo del proceso electoral,  bien se podrían recolectar las cédulas de identidad de las Alcaldìas a través del programa “Entrega de Cédulas” a cargo de la señora Oficial Mayor Electoral, de acuerdo con los procedimientos establecidos. Con esto se garantiza que esos documentos van a estar a disponibilidad de los ciudadanos hasta el  propio día de las elecciones. Posteriormente se traerían a las Oficinas Centrales para que luego de una adecuada depuración se envíen según el caso, a las regionales que se detallan en el cuadro siguiente respetando los controles que para tal efecto tienen establecidos tanto la Oficialía como la Sección Coordinadora. Esto nos permitiría economizar recursos y  asumir la custodia de dichos documentos a partir de febrero de 1998 con lo que las Alcaldías quedarían eximidas de esa labor.


�



�
�
ALCALDIA �
OFICINA�
�
Acosta 


Atenas�
Oficinas Centrales �
�
Turrubares�
Puriscal�
�
Alfaro Ruiz


Naranjo�
Grecia�
�
San Isidro de Peñas Blancas �
Ciudad Quesada�
�
Alvarado 


Jiménez�
Cartago�
�
Abangares


Bagaces 


Tilarán�
Cañas�
�
La Cruz �
Liberia�
�
Nandayure�
Nicoya�
�
Carrillo�
Santa Cruz�
�
Cóbano


Esparza


Jicaral 


Montes de Oro�






Puntarenas�
�
Buenos Aires�
Pérez Zeledón�
�
Siquirres �
Limón�
�



5-	Con base en las razones expuestas me permito formular las siguientes recomendaciones: 


5.1	Que dentro de la planeación del programa “Entrega de Cédulas” se tomen las previsiones necesarias para que se recolecten y entreguen las cédulas de identidad que están en custodia en las Alcaldías de cita. Una vez pasadas las elecciones, aquellos  documentos que no fueron retirados serán trasladados a las Oficinas Centrales.


5.2	Que con posterioridad a los próximos comicios se suspenda el envío de cédulas a las Alcaldías y en su lugar se remitan al nuevo destino según se indicó en el cuadro del aparte 4 de este informe.


5.3	Que la Oficialía Mayor Electoral y la Oficina de Capacitación coordinen lo propio a efecto de enterar a las Oficinas Regionales de la nueva distribución de las cédulas así como a los ciudadanos mediante avisos que se colocarán en las Alcaldías, en las Regionales, en lugares públicos y en los medios de comunicación social. 


5.4	Que una vez finalizado el proceso electoral, esta Dirección  proceda a iniciar el estudio a que se hace referencia en el punto 3 de este oficio.	


	Se acuerda:  Tener por rendido el informe que somete el señor Alvarado Villalobos, cuyas recomendaciones acoge este Tribunal.  Procedan de conformidad las respectivas dependencias e infórmese sobre el particular en su momento a este Tribunal.   Tanscríbase lo anterior al Consejo Superior del Poder Judicial.  


	ARTICULO SETIMO.-   Del señor Jaime Madríz Muñoz, Contralor Electoral se conoce oficio Nº 2983-97 C.E. de fecha 08 de los corrientes en el que señala:


	“Se adjunta proyecto de  “División Territorial Electoral”, el cual contiene la distribución de distritos electorales por provincia, cantón y administrativo, poblados que corresponden  a cada uno, código asignado e información  detallada sobre signos convencionales.


        Como complemento de esta División se adjunta una lista alfabética de poblados, cuadros estadísticos y listas de centros de votación  creados, refundidos y reubicados, asimismo el detalle de distritos administrativos nuevos que rigen para  las próximas elecciones nacionales.


        Para la formulación de  este proyecto se tomaran en  consideración todas la resoluciones del Tribunal que  modificaron  la División Territorial  Electoral desde febrero de   l994 a    mayo    de   l997, con   estricto apego a   los límites   administrativos, cantonales y provinciales de conformidad con la División Territorial Administrativa de la República.


       De   acuerdo con el Artículo 19, Inc. a) del Código Electoral, la División Electoral debe   estar    publicada   al   31   de  agosto    en    curso, por   lo que si a bien lo tiene el Superior    aprobar    el    presente   proyecto, se solicita  que   la Proveeduría   realice las gestiones    correspondientes  ante   la    Imprenta    Nacional    para   cumplir  con este precepto   legal, el    cual   según    informes    de   esta   Dependencia  se  hará   en    forma de    Alcance    en    La   Gaceta( asimismo   se  contrate el tiraje de 2.300 ejemplares, de los cuales 300 serán en papel blanco bond y 2.000 en papel periódico”.


	Se acuerda:  Proceda la Proveeduría a llevar a cabo las gestiones del caso para su publicación en “La Gaceta”.  


	ARTICULO OCTAVO.-   Del señor Lic. Alvaro Artavia Mora, Jefe del  Centro de Informática, se conoce oficio Nº 249 C.I. de fecha 07 de los corrientes en el que solicita se apruebe la jornada extraordinaria, según fórmula adjunta, con el fin de agilizar el retorno de las cajas que contienen el padrón fotográfico de la sala de digitalización a la Sección de Cédulas y Fotografías.  Dicha jornada se realizaría el próximo sábado 09 de los corrientes.  Asimismo detalla los nombres de los servidores que laborarían dicha jornada. 


	Se acuerda:  Aprobar.  	ACUERDO FIRME.  


        ARTICULO NOVENO.-  Del señor Lic. Jaime Garita Sánchez, Inspector Electoral, se conoce  oficio Nº 151-97 I.E. de fecha 07 de los corrientes en el que rinde informe sobre los hechos ocurridos con dos servidores que actualmente laboran en el programa de “Material Electoral” a cargo de la Sección de Estudios y Resoluciones. 


	Se acuerda:    En virtud de lo que informa el señor Garita Sánchez, se rescinde de los servicios del señor Gabriel Ramírez Rodríguez por no haber cumplido satisfactoriamente con su período de prueba.    


	ARTICULO DECIMO.-   Se conocen los siguientes reportes de bienes en mal estado y se aprueba su reparación:


Nº 0030 de Vehículo asignado a la Secretaría del T.S.E.- Servicios Generales, con un costo aproximado de reparación de ¢5.000.00.


Nº 0031 de Motocicleta asignada a la Secretaría del T.S.E.- Servicios Generales, con un costo aproximado de reparación de ¢10.000.00.


 Nº 0745 de Persianas asignadas a la Proveeduría, con un costo aproximado de reparación de ¢25.000.00.


Nº 0982 de Cámara Fotográfica asignada a la Sección Coordinadora, con un costo aproximado de reparación de ¢4.000.00.


Nº 0983 de Cámara Fotográfica asignada a la Sección Coordinadora, con un costo aproximado de reparación de ¢4.000.00.


Nº 0984 de Flash electrónico asignado a la Sección Coordinadora, con un costo aproximado de reparación de ¢3.000.00.


Nº 5547 de Polígrafo asignado a la Sección de Encuadernación, con un costo aproximado de reparación de ¢10.000.00.


Nº 5548 de Polígrafo Electrónico asignado a la Sección de Encuadernación, con un costo aproximado de reparación de ¢10.000.00.


	ARTICULO DECIMOPRIMERO.-   De los señores José G. Alvarado Villalobos, Lic. Alvaro Artavia Mora y Lic. Javier Vega Garrido, se conoce nota de fecha 05 de los corrientes, en la que rinden informe acerca de los daños sufridos por el vehículos placas TSE-54.  Lo anterior en virtud del acuerdo tomado por este Tribunal en sesión Nº 11193, artículo sexto, celebrada el pasado 22 de julio del año en curso.  


	Se dispone:  De previo a sentar las responsabilidades del caso, indiquen los señores Madríz Muñoz y Zamora Picado, así como los mismos informantes, si en el trayecto que se describe en el informe sometido no se apreciaron la existencia de los daños sufridos por el vehículo en mención.  


	ARTICULO DECIMOSEGUNDO.-  Se conoce el informe suscrito por el señor Octavio Barrantes Ramírez relativo a la Asamblea Cantonal de Aserrí, realizada por el partido Fuerza Democrática, el pasado 06 de los corrientes.  


	Se dispone:   Tener por rendido el informe que somete el señor Barrantes Ramírez.  Pase a la Dirección General del Registro Civil para lo de su cargo. 


	ARTICULO DECIMOTERCERO.-  De la señora Luz A. Calderón de Aguilar, Embajadora de Costa Rica en Ecuador, se conoce  oficio Nº 025-97 de fecha 01 de los corrientes al que adjunta un ejemplar de “Observaciones Electorales en Ecuador, 1996”, publicado por la Secretaría General de la Organización de los Estados Americanos.  


	Se acuerda:  Agradecer a la señora Embajadora el envío del ejemplar “Observaciones Electorales en Ecuador, 1996”.  Pase al señor Jefe de Archivo para lo de su cargo.  


	ARTICULO DECIMOCUARTO.-  Del señor Luis B. Montes de Oca Figueroa, Embajador de Costa Rica en Chile, se conoce fax de fecha 06 de los corrientes en el que - por los motivos que expone - solicita se le suministren los antecedentes y la reglamentación que regula las votaciones presidenciales infantiles.  


	Se acuerda:   Este Tribunal no tiene, ni ha tenido, relación alguna con las elecciones infantiles ni con la organización de las mismas.  Estas han sido realizadas por personas y entidades privadas.   Asimismo se le indica al señor Montes de Oca Figueroa que existe un Código Electoral Estudiantil, emitido por el Ministerio de Educación Publica, el cual se le remitirá.


	ARTICULO DECIMOQUINTO.-  Del señor Marco Antonio Jiménez Muñoz, se conoce escrito en el que presenta recurso de nulidad parcial contra actos  que transgredieron la ley, el estatuto del Partido Liberación Nacional en la Asamblea Nacional celebrada el 23 de julio de 1997.  


	Se dispone:  Pase a la Dirección General del Registro Civil.    


	ARTICULO DECIMOSEXTO.-  Del señor Jorge Marvín Sandoval Calderón, se conoce escrito de fecha 07 de los corrientes en el que presenta recurso de nulidad con apelación en subsidio, contra la resolución Nº 12397, dictada por la Dirección General del Registro Civil.  Lo anterior en virtud de la celebración de la  Asamblea Plenaria del Partido Liberación Nacional efectuada el pasado 23 de julio del año en curso.  


	Se dispone:    Pase a la Dirección General del Registro Civil.  


	ARTICULO DECIMOSETIMO.- Del señor Jorge González Martén, Presidente del Partido Nacional Independiente, se conoce notas de fecha 07 del mes en curso en las que comunica la realización de las Asambleas Distritales que detalla en sus notas, para los días 13 y 16 de agosto en curso.


	Se acuerda: Para su debida atención, pase este asunto a la Comisión correspondiente.  ACUERDO FIRME. 


	ARTICULO DECIMOCTAVO.-.  Del señor Carlos Roberto Lizano González, Fiscal del Partido Liberación Nacional, se conoce nota de fecha 05 del mes en curso en  el que - por los motivos que expone - solicita se le autorice estacionar su vehículo en alguno de los espacios destinados a visitantes en el estacionamiento del nuevo edificio de este Tribunal.  Asimismo señala que el tiempo que usaría dicho espacio sería de una media hora a  una hora. 


	Se dispone:  El señor Jefe de Seguridad y Vigilancia solicitará la colaboración de las autoridades de tránsito para evitar abusos como el  que señala el señor Lizano González, a quien se le concederán las facilidades que sean posibles en este edificio. 


	ARTICULO DECIMONOVENO.-  De la señora Cinthya Mora Fuentes, Tesorera del Comité Ejecutivo del Partido Convergencia Nacional, se conoce nota de fecha 28 del pasado mes en el que rinde informe acerca de las contribuciones recibidas por dicha agrupación política.  


	Se dispone:   Tener por rendido el informe que, para efectos del artículo 176 bis del Código Electoral, somete la señora Tesorera del Partido Convergencia  Nacional.  


	ARTICULO VIGESIMO.-  Se conoce denuncia por Beligerancia Política interpuesta por el señor Rolado González Ulloa, Secretario General del Partido Liberación Nacional contra el señor Daniel Gamboa Pereira.    


	Se dispone:  Pase a estudio individual de los señores Magistrados. 


	A las once horas terminó la sesión.- 
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